
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-51

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SECURITALY SRL. PER LA FORNITURA DI 
N. 3 TERMOSCANNER AUTOMATICI E RELATIVI SUPPORTI PER GLI UFFICI DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA IAT - IMPEGNO DI SPESA DI € 
5.034,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZF72F72D66

Adottata il 01/12/2020
Esecutiva dal 28/12/2020

01/12/2020 TORRE SANDRA
28/12/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-51

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA SECURITALY SRL PER LA FORNITURA DI N. 
3  TERMOSCANNER  AUTOMATICI  E  RELATIVI  SUPPORTI  PER  GLI  UFFICI  DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA IAT - IMPEGNO DI SPESA DI € 5.034,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZF72F72D66

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-  il  Decreto  Legislativo  n°  118  del  2011,  riforma  contabile  degli  enti  territoriali  e  il  D.Lgs 
126/2014;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili 
dei servizi comunali;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi di operatori economici”;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

- in conformità al D.P.C.M. 26/04/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestio-
ne dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  
- in conformità al Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro del 14/03/2020, integrato dal Protocollo 
del 24.04.2020 e aggiornato il 29.05.2020;  
- in conformità al Protocollo Generale di Ente, approvato il 22/05/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglienza 
turistica (Legge Regionale n. 28/2006 «Organizzazione turistica regionale») gestisce direttamente, a 
partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;

Considerato che:
- tra gli obiettivi della Direzione Turismo vi è il miglioramento e la qualificazione della rete di in-
formazione ed accoglienza turistica ed il fornire servizi destinati all'utenza; 
- occorre migliorare il servizio di informazione e accoglienza turistica e in questa fase epidemiolo-
gica la sicurezza nell’accesso alla rete di uffici IAT, in attuazione delle disposizioni in materia di 
contenimento della diffusione del Covid 19, al fine di garantire idonee procedure di controllo della 
temperatura corporea e l’interdizione all’accesso delle persone la cui temperatura risulti superiore a 
37,5° C;  

Valutata necessaria l’installazione di n. 3 termoscanner a rilevazione automatica presso gli uffici di 
Informazione e Accoglienza Turistica IAT (siti in Via Garibaldi 12r, Via al Porto Antico 2 e Aero-
porto, piano arrivi), visto che il misuratore di temperatura attualmente in uso prevede che l’utenza 
provveda in autonomia alla misurazione della febbre, ma spesso l’operatore è costretto ad interveni-
re in prima persona;

Rilevato che 
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa cui aderire, ovvero la possibilità 
di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;

Dato atto che:
-al fine di valutare l’ammontare della spesa, sono stati chiesti 6 preventivi di spesa, tenuti agli atti  
della Direzione, a ditte specializzate nel settore sia sul territorio cittadino che nazionale, nello speci-
fico: Digital Technologies S.r.l., Securitaly Srl., Tesla Service Sas, Sirio Snc., Maritan Srl., Pro-
grams & Projects Consulting Srl.;

Considerato che 
-esiste sul MEPA di Consip tale tipologia di articoli all’interno del Bando “BENI”, categoria “Tes-
suti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa “, e che, stante i  
tempi ristretti entro i quali la fornitura si rende necessaria, si è ritenuto opportuno verificare sul 
MEPA di Consip la pubblicazione di offerte relative ai termoscanner in oggetto;
-la ditta Securitaly Srl ha pubblicato sul proprio catalogo MEPA le offerte, allegate quale parte inte-
grante al presente provvedimento, dei seguenti prodotti:
 -  TERMOSCANNER CONTROLLO ACCESSI IACCESS SCANFACE v2/T,  codice prodotto 
06IA0SF24, di importo pari a € 1.190,00 (esente IVA); 
 - PIEDISTALLO/COLONNA PER IACCESS SCANFACE - SF110-M CON SF-X01, codice pro-
dotto, 06IA0SFS4-X0, di importo pari a € 400,00 (€ 400,00 imponibile + € 88,00 IVA 22%); 

Valutato di assegnare mediante Ordine diretto d’acquisto (ODA) su Mepa la fornitura alla ditta Se-
curitaly Srl, viste le caratteristiche tecniche in linea con le necessità della direzione e la congruità 
del prezzo proposto in linea con il mercato di riferimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che con Atto Datoriale N. 359049 del 24/11/2020, allegato generico alla presente, la Di-
rezione Corpo Polizia Locale, Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato ha auto-
rizzato questa Direzione ad impegnare l’importo di € 5.394,00 sul capitolo 3945 “Acquisizione di 
Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.0. per la fornitura di 3 termoscanner da instal-
lare presso gli uffici IAT;

Ritenuto pertanto di provvedere, ai sensi 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 all’impegno di 
spesa di € 5.034,00 (di cui € 3.570,00 esente iva ai sensi dell’art. 124 della L.77/2020 e € 1.464,00 
con IVA 22% pari a € 264,00) per l’acquisizione urgente di 3 termoscanner e relativi supporti da in-
stallare presso gli uffici di Informazione e Accoglienza Turistica IAT (Aeroporto, Via Garibaldi e 
Porto Antico) in favore della ditta Securitaly Srl (cod. Benf. 50508) con sede in Via dei Platani 3, 
47042 Cesenatico (FC) , Italia, P-IVA 03558340406 , ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DETERMINA

1) di assegnare, mediante ordine diretto d’acquisto su Mepa, per le motivazioni di cui in pre-
messa, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016, alla ditta Securitaly Srl. (Cod. Benf. 
50508) con sede in Via dei Platani 3,47042 Cesenatico (FC) , Italia, P-IVA 03558340406, la forni-
tura di 3 termoscanner e relativi supporti (codice prodotto termoscanner 06IA0SF24 - codice pro-
dotto supporto 06IA0SFS4-X0) per un importo pari ad € 5.034,00, suddiviso nel seguente modo:

-  € 3.570,00 IVA esente ai sensi dell’art. 124 della L.77/2020;

-  € 1.464,00, di cui € 1.200,00 imponibile e € 264,00 IVA 22%;

2) di  impegnare la somma complessiva di €  5.034,00 (di cui € 3.570,00 esenti IVA ai sensi 
dell’art. 124 della L.77/2020 + € 1.464,00 di cui € 1.200,00 imponibile e € 264,00 IVA 22%) al ca-
pitolo del Bilancio 2020,  3945 “Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 
1.3.1.2.8. come da atto datoriale N. 359049 del 24/11/2020 della Direzione Corpo Polizia Locale, 
Settore  Protezione  Civile  e  Valorizzazione  del  Volontariato,  allegato  generico  alla  presente 
(Imp.2020/14247)- CIG ZF72F72D66;

3) di procedere alla liquidazione mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento, a realizzazione del progetto avvenuta ovvero a consunti-
vo e a fronte di presentazione di fattura elettronica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che: 
-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;
- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D. Lgs n. 267/2000.
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

       Il Direttore
                                                                                                                    Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-51

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SECURITALY  SRL.  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  3 
TERMOSCANNER  AUTOMATICI  E  RELATIVI  SUPPORTI  PER  GLI  UFFICI  DI 
INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA IAT - IMPEGNO DI SPESA DI € 5.034,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI). CIG ZF72F72D66

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















 

 

Comune di Genova | Direzione Corpo Polizia Locale | 

| Settore Protezione Civile e Valorizzazione del 

Volontariato | Via di Francia 1 – 16149 Genova 

Tel.: 010 5573445…| 

Email: protezionecivile@comune.genova.it| 

 

 
 
      
 
 

Alla Direzione Turismo 
 
SEDE 
 

 
 
 

ATTO DATORIALE 
 
 

 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 – Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per 
l’acquisizione urgente di beni connessi all’emergenza da installare presso gli uffici di Informazione e 
Accoglienza Turistica IAT (Aeroporto, Via Garibaldi e Porto Antico).  
 
 
 
 Con la presente si mette a disposizione di codesta Direzione l’importo di Euro 5.394,00 (IVA 
inclusa) per l’acquisto di n. 3 termo scanner a rilevazione automatica da installare presso gli uffici di 
Informazione e Accoglienza Turistica IAT (Aeroporto, Via Garibaldi e Porto Antico), al fine di 
adeguarsi alle disposizioni in materia di contenimento della diffusione del Covid-19, sul cap. 3945 
“Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.0. 
 
 Cordiali saluti. 
 
 
  
 
 
            
          Il Dirigente 

      Dott. Varno Maccari 
 

( Documento firmato digitalmente ) 
 
 

 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 24/11/2020.0359049.I


